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Mer egentid: Sekstimersdag gir økt overskudd og mer tid til familien. Nå kommer 

den første norske boka om sekstimersdagen siden 1982. 

– Dette er den neste store arbeidslivsreformen, det er kun et spørsmål om tid før  

vi får innført sekstimersdag i Norge, sier forfatterne. Side 4

Gammelt nytt fra FRP

Fremskrittspartiets programforslag for neste 
Stortingsperiode er en rein grøsser for 
offentlig ansatte. De vil privatisere, bygge 
ned, fjerne de sentrale tariffavtalene og gi 
skattelette til de rikeste. Side 2

Rana mot strømmen

Mens andre kommuner bygger ned og 
splitter opp virksomheten, går Rana motsatt 
vei. De slår sammen, ser sammenhenger og 
vil til og med klistre de kommuneansatte 
opp på veggene i kommunen. Side 3

Likestiller kvinnefag

I forslaget til statsbudsjett vil det være for - 
slag om finansiering av fagskoletilbud også 
innenfor kvinnefag.  
Dermed blir Fagforbundets gamle krav 
innfridd. Side 2

I Hammerfest inntar nye folk barne-  f
hagene. Side 2

Offentlig sektors egen dag ble markert   f
over hele  verden 21. juni.  Side 5

Sekstimersdagen 
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Fremskrittspartiet gjør det stort på me-
ningsmålingene om dagen, og nå kom-
mer programmet som skal vise hva par-
tiet vil gjøre hvis de vinner valget neste 
høst. Noe frieri til Fagforbundet og LO 
kan man vel ikke kalle forslaget.

Slutt på forhandlingene
Sentrale forhandlinger skal bort, sier Frp. 
Partiet gjør det igjen klart at de er mot 
den norske måten å forhandle lønninger 
på. Hver enkelt skal være sin egen lykkes 
smed i forhandlinger med arbeidsgive-
ren. Partiet skriver at «et fritt arbeids-
marked fungerer imidlertid ikke godt så 
lenge monopollignende organisasjoner 
inngår avtaler sentralt for arbeidstakere 
og arbeidsgivere» (s. 4). I praksis betyr det 
at Frp vil avskaffe hovedtariffavtalen 
mellom LO og NHO, og avtalene Fagfor-
bundet har med KS og de andre arbeids-
giverorganisasjonene.

– Dette synspunktet er dramatisk 

i favør av arbeidsgiverne, sier Klemet 
Rønning-Aaby, spesialrådgiver i Fagfor-
bundet. 

– Grunnen til at folk har en anstendig 
lønn er at de forhandler kollektivt. Det 
er bare de som har en så unik kompe-
tanse at de ikke kan erstattes som har 
individuell forhandlingsstyrke. Dem er 
det ikke så mange av i Fagforbundet og 
LO, påpeker han.

Partiet legger også opp til konfronta-
sjon med fagbevegelsen når det gjelder 
arbeidsmiljøloven. Den skal fornyes og 
forandres, uten at de sier klart hva det 
betyr, men de slås klart fast at man skal 
åpne for flere midlertidige ansettelser. 
Som kjent var Frp en av arkitektene bak 
den arbeidsmiljøloven som fagbevegel-
sen sto samlet mot i 2005, og som de rød-
grønne fikk fjernet etter valget. 

– For dem vil dette bety at man står 
mye svakere når man forhandler om 
lønn.

Skattelette, men til hvem?
At Frp vil bruke de store pengene på skat-
telette er klart, men i programforslaget 
kommer det også fram hvem som skal 
få pengene. Det er de høytlønte som skal 
stikke av med det meste.

Skatt skal ikke lenger brukes til å for-
dele godene, sier partiet. «Det er ikke en 
statlig oppgave å utjevne lønnsforskjeller 
som naturlig oppstår i arbeidsmarkedet» 
(s. 3). Partiet vil derfor ha slutt på at folk 
som tjener mye betaler mer i skatt enn 
de som tjener lite, og innføre flat skatt. 
I programmet sitt skriver de at de tror 
det vil føre til at de høytlønna vil kreve 
mindre i lønn, siden de får beholde mer 
av inntekten.

Privatisering, konkurranse  
og stykkpris
Fremskrittspartiet beholder troen på 
markedet. De offentlige eierandelene i 
bedrifter som Statoil, Telenor og Statkraft 
skal selges unna. Samtidig skal konkur-
ranse og privatisering bli gjennom-
gangsmelodien i offentlig sektor.

Det ser man for eksempel på sykehuse-
ne, hvor stykkprisfinansiering skal være 
enerådende, med unntak av utdannings 
– og akuttfunksjoner. Alle sykehusene 
skal være selvstendige driftsenheter, pri-
vate og offentlige sykehus skal likestilles. 
Det blir full konkurranseutsetting av sy-
kehjemmene, med stykkprisfinansiering. 
Også innefor psykiatrien er det stykkpris-
modellen som skal være enerådende. 
Og selvfølgelig skal det innføres såkalt 
«fritt brukervalg» i hjemmetjenestene 
og hjemmesykepleien.

– Dette vil svekke kvaliteten, sier Pål 
Berdahl, leder av Fagforbundets forening 
på Rikshospitalet og Radiumhospitalet. 

– Vi er et lite land, ikke større enn en 
bydel i London, som må samarbeide om 
tjenestene. Det går ikke når sykehusene 
blir selvstendige driftsenheter som skal 
konkurrere med hverandre, sier han. Ber-
dahl frykter at stykkpris vil føre til for-
skjellsbehandling mellom pasientene, 
hvor noen kan betale mer for å få bedre 
et tilbud.

Ingen overraskelser
Frp har moderert seg i litt i retorikken, 
men politikken er den samme. Partiet 
skal fortsett kjempe mot arbeidstakeres 
rettigheter og de løsningene LO har kjem-
pet fram gjennom hundre år. Frp går til 
valg som Norges klareste høyreparti.

andreas halse |andreas.halse@fagforbundet.no

På høring: Skattelette til de som tjener mest, mer konkur -
ranse i offentlig sektor og massivt salg av alt det  felles-
skapet eier. Tonene er kjente når Fremskrittspartiet i disse 
dager sender ut programforslaget på høring.

Stressdempere  �
      i Hammerfest

Servicemedarbeiderne er tilbake: 
Hammerfest kommune har siden 
januar i fjor arbeidet med prosjek-
tet «Friske folk i barne hagene». Hver 
barnehage har iverksatt tiltak for å 
øke trivselen og redusere sykefra-
været. Det å få en servicemedarbei-
der lå øverst på ønskelista for seks 
av ni barnehager.

Styrer i Mylingen barnehage, 
Magnus Krokli, er sikker på at servi-
cemedarbeideren er bra for arbeids-
miljøet.

– Før vi fikk servicemedarbeider 
var det de andre ansatte som ord-
net med mat, rydding og oppvask. 
Det ble fort stress både før og etter 
måltidene. Nå har de ansatte mer 
tid til å være sammen med barna. 
Dette er positivt for arbeidsmil-
jøet og høyst sannsynlig også for 
fraværsstatistikken over tid, sier 
Krokli.

Servicemedarbeider Inger Lise 
Johannesen baker ferske brød hver 
dag og lager varm lunsj til ungene 
på fredagene. Hjelpsomme barne-
hender på kjøkkenet er en bonus 
for henne. Johannesen er 50 pro-
sent uføretrygdet og barnehagen 
er hennes tidligere arbeidsplass.

– Hadde det ikke vært for dette 
tiltaket, hadde jeg kanskje ikke fått 
bidra mer i arbeidslivet. Hvis stillin-
gen blir forlenget eller fast, vil jeg 
gjerne fortsette. Dette er mye bedre 
enn å bli gående hjemme.

Det å samles rundt et godt, 
varmt måltid oppleves trivelig både 
for barna og for de ansatte.

– De ansatte kaller oss for 
«stressdemperen vår», og er glade 
for å se oss hver dag. Foreldrene er 
også fornøyde. Det er godt å bli satt 
sånn pris på.

Sektorleder Grethe Nissen sier at 
tiltaket er midlertidig ut 2008, men 
vil jobbe med å få det forlenget.

– Å gjeninnføre servicemedar-
beidere i barnehagen går rett inn 
i Kvalitetskommuneprogrammets 
hovedfokus: Bedre tjenester for bru-
kerne samtidig som det gir bedre ar-
beidsvilkår for de ansatte.

Helse- og sosialfaglinjene
på fagskolene får ny og 
forbedret finansi ering fra 
og med neste år. 
– Dette har vi jobbet for 
i flere år, sier en fornøyd 
leder for 
Seksjon 
helse og 
sosial i Fag-
forbundet, 
Kjellfrid 
 Blakstad.

De tekniske lin-
jene på fagskolene 
har lenge vært en 
integrert del av 
det norske utdan-
ningstilbudet. Slik 
har det ikke vært 
for helse- og sosial-
faglinjene, som har 
blitt godkjent på 
fagskolenivå siden 
2005. Dette blir nå endret på. 

Politisk rådgiver i kunnskapsdepar-
tementet, Kyrre Lekve, bekrefter at re-
gjeringen vil komme med en ny og for-
bedret finansiering av fagskoletilbudet 
innen helse- og sosialfag fra 2009. Dette 
er i tråd med avtalen som er inngått på 
Stortinget om konkretiseringer av Om-
sorgsplan 2015.

– Det skal vi selvsagt gjøre, vi holder 
løftene våre, sier Kyrre Lekve til Oss til-
litsvalgte. Han vil ikke si noe konkret om 
hvordan finansieringsordningen blir el-
ler hvor mye penger som legges inn. 

Kjellfrid Blakstad har kritisert staten 
for diskriminering gjennom å forskjells-
behandle helse- og sosialfagslinjene og 
de tekniske linjene. 

– Vi er enig i den kritikken og det 
er derfor vi ønsker å ta tak i dette. For-
skjellsbehandlingen er ikke rimelig, sier 
Lekve. 

Etter det Oss tillitsvalgte erfarer vil 
finansieringsordningen sannsynligvis 
ikke bli identisk med den de tekniske 
linjene har i dag. Kjellfrid Blakstad vil se 
hvilken finansieringsordning departe-
mentet foreslår før hun uttaler seg. 

– Det er i første omgang viktigst at vi 

får en forbedret og forutsigbar finansi-
ering og at den kommer over statsbud-
sjettet, mener Blakstad. 

Tall OSS Tillitsvalgte har hentet inn 
tyder på at den statlige finansierin-
gen av de tekniske linjene ligger på 
nærmere 93 000 per studieplass. En 
likebehandling vil bety å øke budsjet-
tet for helse- og sosialfaglinjene til 139 
millioner kroner. 

Det står i sterk kontrast til dagens be-
vilgning. Ifølge Helsedirektoratet vet 
ingen med sikkerhet hvor stort det stat-
lige tilskuddet til helse- og sosialfaglin-
jene er, fordi det inngår som en del av et 
rammetilskudd til fylkesmennene. 

– Vi antar at om lag 25 millioner kro-
ner av den samlede bevilgningen i 2007 
gikk til fagskoleutdanning, opplyser Øy-
vind Alseth i Helsedirektoratet. 

Frp slår til fra høyre

Sikrer finansiering av fagskolene

Kyrre Lekve
           foto: scanpix

Kjellfrid Blakstad
foto: trond isaksen
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Mot strømmen: I Rana 
har de kastet New Public 
management i søplekassa. 
Her er det ingen bestillere 
og utførere, her tar man i 
der det trengs. Resultatet  
er bedre og mer helhetlige 
løsninger.

Om ikke lenge vil Rana bli fylt med store 
plakater som viser kommuneansatte i nye 
og annerledes roller. Både publikum og 
ansatte skal få møte parkeringsvakta som 
kjører brøytebil om vinteren, anleggsgart-
neren som steller parker om sommeren 
og lager is på vinterstid. I alt fire ansatte 
vil bli vist på store boards rundt om i byen. 
Det er Rana kommunes avdeling for by-
drift som har tatt initiativ, og Fagforbun-
det har stilt opp med støtte. 

Fem jobber
Vi treffer parkeringsvakt Stein Idar Pet-
tersen mens han forklarer en kar hva han 
må gjøre for å unngå å feilparkere. Han 
vil heller hjelpe turister enn å sette bøter. 
Men parkeringsvakt er langt fra den enes-
te rollen for Stein Idar. Han stiller opp der 
det trengs Han kjører feiebil, brøytebil, er 
vekstedreparatør og maskinkjører. Alt et-
ter årstid og hva det er størst behov for.

– Jeg har fått det morsommere på jobb. 
Det er artig å kunne veksle mellom alle 
disse ulike rollene. Det kjennes menings-

fylt at jeg kan bidra der det er størst behov, 
sier Stein Idar. Han er tidligere hovedtil-
litsvalgt for Fagforbundet i Rana og har 
nok sin del av «skylda» for at kommunen 
har valgt helt andre løsninger en kjøp og 
salg, bestiller og utfører. 

Dagens hovedtillitsvalgte Siw Østerdal 
og Tore Jakobsen har stått helt i front i ar-
beidet med å tenke nytt i Rana. 

– Det var vanskelig for idrettslag og 
andre organisasjoner å finne fram i «jun-
gelen» av kommunale kontorer. Vi ønsket 
oss et opplegg der organisasjonene hadde 
en dør inn til kommunen.

Dermed foreslo Fagforbundet en stor 
omorganisering av kommunen. Kommu-
nens etat for vann og avløp, vei, drift av 

Ranahallen, idrettsanlegg og fritidsparker 
ble slått sammen til Rana bydrift. 

– Vi skal yte tjenester til beste for be-
folkningen. Vi måles på de resultatene vi 
oppnår, ikke på det vi sier. Derfor er det 
viktig at vi er en fleksibel organisasjon 
som evner å utnytte ressursene. Det gjør 
vi ikke ved å hakke opp tjenestene i små 
enheter som bestiller og leverer tjenester 
fra hverandre, sier ordføreren i Rana, Geir 
Waage. 

Stolte avjobben
Lederen for den nye bydriftsavdelingen 
Bjørn-Bech Hanssen forteller at de klarer 
å bruke menneskelige og maskinelle res-
surser mer effektivt enn før. 

– Plakatkampanjen skal spre stolthet og 
arbeidsglede. Vi vil vise oss fram for pu-
blikum og vise at vi bidrar til at Rana skal 
være et godt sted å bo. Vi vil også vise at 
vi er moderne og endringsvillige. Vi tror at 
de ansatte også vil like at vi viser at vi slett 
ikke er noe B-lag, men helt i toppserien. 

– Hanssen forteller at nyordningen gir 
resultater. 

– Da vi skulle rehabilitere vannled-
ningene opp til et boligfelt i kommunen, 
kunne vi benytte maskinparken som vi 
bruker til brøyting om vinteren. Dessuten 
la vi en ny gang- og sykkelvei der vi likevel 
grov og fikk løst et ganske alvorlig trafikk-
sikkerhetsproblem, uten at det kostet noe 
særlig ekstra. Slike ting hadde vi ikke greid 
uten å være organisert slik at vi kan fange 
opp helheten og velge de lure løsningene, 
sier Bjørn-Bech Hanssen.

geirmund jor | geirmund.jor@fagforbundet.no

Jeg burde sikkert ha hørt om 
den kulturelle spaserstokken, 
men må nok innrømme at jeg 
ikke er sikker på hva den inne - 
bærer. Jeg er glad i å gå på 
teater. I tillegg så elsker jeg å 
reise rundt og se på bygninger. 
Sånt blir det ofte byferier av. 
Nylig var jeg i Praha og der var 
det nesten for mye fint å ta 
bilde av. Spesielt likte jeg det 
gamle klokkespillet midt i byen.

Ja, jeg har hørt om den 
kulturelle spaserstokken, og 
synes det er bra med kulturtil-
tak for eldre. Jeg kommer fra en 
liten plass, og kulturtilbudene 
er få. For meg blir det å følge 
med på idrett, mest langrenn 
og slalom. For tre år siden 
skjedde det noe flott: Vi fikk ny 
kirke! Etter det har musikkmil-
jøet blomstra, med korsang og 
forskjellige kirkekonserter. 

Jeg er jevnlig på nettet og 
sjekker programmet til Olavs- 
hallen. Jazzkonserter er jeg 
glad i, og å gå på teater. 
Trøndelag Teater har hatt 
mange fine oppsettinger.  
Siden jeg er av nordnorsk 
opprinnelse, så kjøper jeg billett 
når Jørn Hoel besøker byen.  
Av visesangere vil Trygve Hoff 
alltid være min favoritt. Jeg var 
barndomsvenn med ham.

Hos oss dyrker vi bygdekultur-
en. Vi gamlingene møtes hver 
tredje torsdag i måneden, til 
gammeldans. Jeg liker trekk- 
spillmusikk, og vi er så heldige 
at vi har levende musikk.  
I tillegg har vi pensjonisttreff 
en gang i måneden. Da for- 
teller vi skrøner over en kaffe- 
kopp og underholder oss selv 
som best vi kan.

Den kulturelle spaserstokken 
bygger på modellen til den 
kulturelle skolesekken og skal 
bringe mer kultur inn i eldre- 
institusjonene.

Torill Hamborg, 
Oslo 

Kjell Dahl, Bykle

Edit Stølan, 
Trondheim

Gunda Støa,  
Hallingdal 
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På Fagforbundets veterantreff 
spurte vi gjester og forbundsfolk:

 –  Har du hørt om den  
kulturelle spaserstokken?

 –  Hvilke kulturtilbud  
benytter du deg av?

I forkant: – Vi var møkka lei
av alltid å være på etter-
skudd. Derfor besluttet vi 
å påvirke vedtakene før de 
ble fattet, sier tillitsvalgte i 
Rana kommune.

– Når saker og ting ikke gikk vår vei i kom-
munstyret var det tungt å få gjort om på 
vedtakene. Derfor satte vi oss ned og gikk 
gjennom hva vi kunne gjøre for å komme 
tidligere inn i prosesser, forteller hovedtil-
litsvalgte i Rana kommune, Siw Østerdal 
og Tore Jacobsen (også tilknyttet fylkes-
kretsen i Nordland). 

Kartla makt
– Det hele begynte egentlig med strid om 
et anbud på brøyting i en bestemt del av 
Rana. Uansett hvor mye fagforeninga 
jobba så gikk det bare én vei. Vi måtte se 
oss om etter nye verktøy, forteller Øster-
dal. De bestemte seg for å sette seg ned 
og kartlegge hvor beslutningene egentlig 
ble tatt. 

– Vi følte vi hadde god oversikt over de 
administrative rutinene i kommunen, sier 
Jacobsen, men vi var langt mer ukjente i 
politikkens irrganger. Kartlegginga viste 
at de aller fleste avgjørelser allerede er 
tatt når de kommer til kommunestyret. 
Det var i kommunestyrets ulike råd og 
utvalg at avgjørelsene ble tatt. 

Vi innså at skulle vi ha politisk makt, 
måtte vi ha representasjon i de kommu-
nale rådene. 

– Som sagt, så gjort. Vi sørget for å bli 
representert på lista til Arbeiderpartiet ved 
siste kommunevalg og satset på å få våre 
folk inn i utvalgene. Det lyktes vi med, og 
plutselig satt vi på begge sider av bordet. 
Vi var både arbeidstaker- og arbeidsgiver-
repesentanter på en gang. Men vi har aldri 

latt det være tvil om at vi er Fagforbun-
dets folk i de kommunale rådene. Vi er ikke 
Arbeiderpartiets folk i fagforeningen. Det 
har vært viktig, for fagforeningen skal jo 
kunne ivareta interessene til alle medlem-
mene. Når vi forklarer dette for de med-
lemmene som spør, synes de stort sett det 
er greit. Det er jo resultatene vi måles på, 
konstaterer Jacobsen. 

Verdt merarbeidet
– Det var ingen enkel avgjørelse, forteller 
Siw Østerdal. Det var allerede for mye å 
gjøre i jobben som hovedtillitsvalgt, og jeg 
så mørkt på å ta på meg mer. Men fordi 
det var så frustrerende å ikke nå fram på 
vegne av medlemmene, valgte jeg like-
vel å gjøre det. Da vi kom på plass i for-
skjellige råd og utvalg, ble det mye mer 
stimulerende å være tillitsvalgt. Det er jo 
faktisk der de fleste avgjørelsene blir tatt. 
Det må jo også sies at Arbeiderpartiet har 
en temmelig sterk stilling her i Rana, og så 

lenge vi kan påvirke egen kommunestyre-
gruppe, går det bra, sier Østerdal. 

Blant sakene Fagforbundet i Rana 
kjempet for, var å få Rana inn i modell-
kommuneprogrammet. 

– Jeg visste umiddelbart at dette var 
veien å gå, sier Østerdal. Her kunne vi se 
helhet og finne løsninger i fellesskap. Ut-
fordringen med modellkommuneprosjek-
tet var å overbevise eget forbund, egen 
kommune og egne fagforeningskame-
rater om at det skulle være Rana. Det tok 
tre år. I vår ble drømmen virkelighet. Rana 
ble modellkommune.

Deler av administrasjonen og en del 
konkurrerende fagforeninger synes nok at 
Fagforbundet har fått for mye makt her.

– Til det er det bare å svare at vi har 
brukt vår demokratiske rett, stilt til valg 
og fått være med på å bestemme, lyder 
svaret fra de to tillitsvalgte.

geirmund jor | geirmund.jor@fagforbundet.no

Kartla makta og fikk innflytelse

Arbeidsglede i Rana

Mektige: Fagforbundets konkurrenter er nok ikke så galde for at Siw Østerdal og Tore Jacobsen 
har så stor innflytelse, men medlemmene merke nok forskjell

Veiviser: Stein Idar Pettersen vise vei på mer 
enn en måte, når han veksler mellom en 
rekke jobber i kommunen.
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Sekstimers- 
tekst: ellisiv solskinnsbakk selnes

dagen kommer
Tid istedenfor penger: Sekstimersdagen kommer, men ingen kan 
si med sikkerhet når. Det er Ebba Wergeland og Magnhild Folkvord 
enige om. Noe som iallfall er helt sikkert, er at boka om sekstimers-
dagen kommer. De to forfatterne har jobbet i årevis med å  
fremme sekstimersdagen, på hver sin kant.

Ebba Wergeland er lege, forsker og spesia-
list i arbeidsmedisin, og aktiv i debatten 
om sekstimersdagen. I forbindelse med 
forarbeidene til den reviderte arbeidsmil-
jøloven fra 2006, la hun merke til at folk 
begynte å snakke om å forlenge normalar-
beidsdagen. Det gjorde henne bekymret.

– Det ville være et historisk skritt i feil 
retning.

Wergeland bestemte seg for å skrive bok, 
og visste hvem hun måtte ha med seg.

Kvinnekamp
Journalist Magnhild Folkvord begynte å 
fronte sekstimersdagen på 80-tallet. 

– For meg dukka den først opp som 
et argument i kvinnebevegelsen. I Kvin-
nefronten så vi på sekstimersdagen som 
ei svært viktig sak. Mange kvinner jobba 
deltid, og de som jobba heltid sleit med å 
få dagene til å gå ihop med alle pliktene 
knytta til hjem og familie. Arbeidshverda-
gen var i utgangspunktet organisert for 
menn uten ansvar for barn, men likevel 
måtte alle deltakere i arbeidslivet innrette 
seg deretter. Dette har endra seg litt, men 
ikke helt. Sekstimersdagen vil jevne ut mye 
av denne forskjellen, og også gi menn mer 
tid til å delta hjemme, forteller Folkvord.

– Under mine besøk på arbeidsplas-
sene som prøver sekstimersdagen la jeg 
merke til at også mannfolka synes det er 
fint å få mer tid i hjemmet. Det er på tide 
at også arbeidslivet regner det som helt 
normalt å ha små barn, sier Folkvord.

Ut i forsøksfelten
Folkvord har reist rundt i landet og besøkt 
bedrifter som har innført sekstimersdag. 
De fleste er prøveprosjekter. Hun har fulgt 
enkeltpersoner og fått et inntrykk av hvor-
dan sekstimersdagen påvirker hverdagen. 
Et overveldende flertall av de ansatte er 
fornøyde med ordninga. Her er noen av 
tilbakemeldingene: Hos Tine ostepakkeri 
i Heimdal har de fått natta tilbake, ren-
holdere i Miljøservice orker mer, hjem-
metjenesten i Bergen gjør en bedre jobb 
på seks timer, hos Krølle frisør i Fauske er 
det lettere å være blid og hos Trondheim 
parkering er det mer tid til ungene som 
framheves.

Fire dager eller seks timer?
Det er flere som snakker om firedagersuka 
framfor sekstimersdagen. Ebba Wergeland 
fastholder at helsegevinsten er størst ved 
jevnt over korte dager. 

– Forsøkene viser at kortere dag gjør at 
folk får færre plager med muskelsmerter 
og er mindre slitne.

Sekstimersdagen kan sette en standard, 
men ingen kan tvinges til å jobbe seks ti-
mer dagen.

– Det vil alltid finnes noen som lever for 
og på jobben, sier Wergeland. Men det er 
viktig å understreke at arbeidsintensiteten 
må bremses uansett 7,5- eller 6-timersdag. 
Det er ikke gitt at sekstimersdagen er po-
sitiv for alle arbeidsplasser, hvis tempoet 
blir for høyt, eller det kobles til mer uregel-
messig arbeidstid. Noen bedrifter vil ikke 
kunne effektivisere, men må ansette flere, 

for eksempel hjemmehjelptjenesten. Det 
er trolig i de fysisk tunge yrkene at seksti-
mersdagen vil gi størst helsegevinst, i hel-
se- og omsorgssektoren, byggebransjen og 
deler av industrien.

Gode ringvirkninger
Ikke alle virksomheter er like enkle å til-
passe en sekstimersdag. I produksjonen 
er det lønnsomt å holde maskinene kon-
tinuerlig i gang, og da vil for eksempel to 
sekstimersskift lønne seg bedre enn ett på 
åtte timer.

– I offentlig sektor kan innføring av 
sekstimersdagen bli et viktig rekrutte-

Eg meiner vi må veksla inn noko av velstanden i vel-
ferdsreformer som sekstimarsdagen. Vi har råd til å 
skapa eit arbeidsliv som gir rom for fleire og ikkje øyde-
legg helsa til fullt så mange. Det er vel heller ingen tvil 
om at vi ikkje berre har råd, men óg plikt, til å samlast 
om forslag som kan bidra til å redusere belastninga på 
miljø og natur.

jan davidsen (utdrag fra forordet i den kommende boka om sekstimersdagen).

Styret i Trondheim parker-
ing har vedtatt at det to-
årige forsøket ikke blir 
videreført.  

For litt over to år siden foreslo SV-politiker 
og styreleder i Trondheim parkering, Elin 
Kvikshaug Berntsen, at det kommunale 
foretaket skulle prøve sekstimersdagen.

– LO var på jakt etter bedrifter som ville 
kjøre forsøk med sekstimersdag, slik at 
man kunne samle dokumentasjon på 
hvilke virkninger den har. Jeg kjente til 
flere slike forsøk i private bedrifter, men 
hadde knapt hørt om lignende prosjekter 
i det offentlige. Jeg syntes det var en god 
idé å bidra til å skaffe dokumentasjon på 
hvilken effekt sekstimersdagen har.

Opprettholdt produksjonen
Etter to år med sekstimersdag hos Trond-
heim parkering, så er jeg blitt enda mer 
positiv, sier Kvikshaug Berntsen.

Sekstimersdagen ble gjort gjeldende 
for 20 av bedriftens om lag 55 ansatte. 
Under forsøksperioden ble produksjonen 
opprettholdt. Sykefraværet gikk ikke ned, 
men heller ikke opp.

– De ansattes trivsel har vært høy og 
de har følt at de har mer overskudd både 
i arbeidshverdagen og i fritida si. Dette er 
argumenter for å løfte kravet om seksti-
mersdag nasjonalt, sier Kvikshaug Bernt-
sen.

Blir ikke videreført
Til tross for at forsøket ved Trondheim 
parkering ble en suksess, har styret altså 
valgt å avslutte det. De ansatte trafikk-
betjentene er skuffet. Styrelederen forkla-
rer avgjørelsen med at det ville blitt et for 
stort prosjekt for en liten bedrift.

– Enten måtte vi utvide prosjektet til å 
gjelde alle i bedriften, eller avslutte det. En 
endring av arbeidstida for hele bedriften 
ville krevd en grundigere utredning av ut-
nytting av arbeidskraft og produksjonsmid-
ler, deling av kontor og datamaskiner samt 
det å få flere grupper på skift. Det blir for 

tøft for en liten kommunal bedrift å skulle 
ta ansvar for en arbeidstidsreform alene.

Må løftes opp nasjonalt
Kvikshaug Berntsen mener til tross for 
dette at Norge er modent for en ny ar-
beidstidsreform. 

– Sekstimersdagen er bra for arbeidsta-
keres trivsel, og på sikt vil den gi positive 
utslag på langtidssykefraværet. 

Hun håper at forsøket i Trondheim par-
kering har bidratt til dokumentasjon som 
gjør at fagorganisasjonene vil kjempe for 
en ny arbeidsreform.

Parkerte sekstimersdagen 

Viktige årstall i norsk arbeidslivshistorie: �
1899:  Arbeidernes Faglige Landsorganisa-

sjon (senere LO) stiftes
1907:  Den første landsomfattende tariff-

avtale
1909: Arbeidervernlov
1915:   10-timersdagen lovfestes
1919:  8-timersdagen lovfestes
1935:  Hovedavtalen LO og NHO inngås
1936:  Lov om alderstrygd og ny   arbeider-
   vernlov

1937:  Lov om arbeidsledighetstrygd
1947: Lov om tre ukers ferie
1964:  Fire ukers ferie lovfestes
1977/78: Arbeidsmiljøloven og ny 
             sykelønnsordning
1987:  7,5 timers arbeidsdag tariff- 

 festes
2006:  Ny, revidert arbeidsmiljølov
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Global hyllest til 
offentlig sektor
21. juni er FNs offisielle
dag for offentlige tjen-  
ester. I India ble dagen 
blant annet brukt til  
å kreve at kvinner som 
arbeider innen barne-
omsorg må få status  
på linje med andre  
offentlig ansatte. 

FNs generalforsamling bestemte i 
desember 2002 at den 23. juni hvert 
år skal være FNs offisielle dag for 
offentlige tjenester (United Nati-
ons Public Service Day, resolusjon 
57/277). FN inviterer på den måten 
medlemslandene, som jo er dem 
selv, til å synliggjøre den viktige 
rollen offentlige sektor har for en 
positiv og bærekraftig utvikling i 
verden.

ISKA en pådriver
Internasjonalen for stats- og kom-
muneansatte, ISKA, sendte ut en 
pressemelding den 23. juni, der 
verdens ledere ble utfordret på må-
ten de forvalter våre ressurser på. 
Sammen med den internasjonale 
lærerføderasjonen, Education In-
ternational, og Oxfam krever ISKA 
at Tusenårsmålene må tas på alvor. 
Det betyr at vi trenger beslutnings-
takere som er villig til å finansiere 
blant annet opplæring og ansettelse 
av kvalifiserte helsearbeidere og læ-
rere over hele verden. Situasjonen 
slik den er i dag, betyr at regjeringer 
ikke prioriterer kvaliteten på offent-
lige helse- og utdanningstjenester, 
selv om disse tjenestene er interna-
sjonalt anerkjent som en grunnleg-
gende menneskerett.

I pressemeldingen sier ISKA-pre-
sident Ylva Thörn at fakta taler for 
seg selv: «På verdensbasis i dag, er 
det en knapphet på minst 4,25 mil-
lioner helsearbeidere. I enkelte land 
er det kun trent helsepersonell til å 
dekke ti prosent av befolkningen. 
Realiteten er at mødre dør unødven-
dig mens de er gravide, eller under 
fødselen, og at barn mange steder 
arbeider eller lever på gata, i stedet 
for å være i klasserommene.»

Kvinnearbeid ikke verdsatt
I India markerte et av ISKAs med-
lemsforbund sin kampanje for det 
de kaller Anganwadi-kvinnene, 
som jobber på barnehjem og i bar-
nevernssentre. Disse kvinnene gjør 
en svært viktig jobb, men blir ikke 
behandlet på lik linje med andre of-
fentlig ansatte, de tjener seg blant 

annet ikke opp rettigheter som sy-
kelønn eller pensjon. Over hundre 
representanter for Anganwadi kvin-
nene deltok på markeringen, og de 
har alle en suksesshistorie å dele 
om barna fra sine sentre. Kvinnene 
er stolte av jobben sin. På grunn av 
omsorgen de gir, blir mange barn i 
stand til å gå på skole og ta en ut-
danning i stedet for å ende opp som 
barnearbeidere. Paradokset er at 
kvinnene som arbeider på sentrene 
i årevis, forlater det tomhendt uten 
noen form for sosial sikkerhet. Så det 
disse kvinnene ber om er støtte fra 
fagforeningskamerater, myndighe-
tene og samfunnet ellers slik at også 
de skal få sitt rettmessige vern.

Undervurdert over alt
Det er ikke bare i India at kvinner, 
og offentlig ansatte forøvrig, har en 
tøff hverdag.

Offentlig sektor med alt det 
innebærer av grunnleggende in-
frastruktur og service blir syste-
matisk underfinansiert i store de-
ler av verden. Derfor er det mange 
fagforbund som har kampanjer på 
linje med den det fagorganiserte i 
India har. Svensk Kommunal har sin 
«Kampen för rättvisa», UNISON en 
stor kampanje, «Positively Public», 
der de på ulike måter setter fokus 
på kvalitet på offentlige tjenester, 
og på den viktige rollen de offentlig 
ansatte har.

I forbindelse med 23. juni og også 
pågående lønnsforhandlinger delte 
de blant annet ut peanøtter for å un-
derstreke «hvis du tjener peanøtter 
– pensjoneres du på peanøtter» («if 
you earn peanuts – you retire on 
peanuts»). Kvinnelige pensjonister 
i dag lever i fattigdom, og det vil 
mest sannsynlig fortsette for neste 
generasjon med mindre UNISONs 
kamp fører fram. 

Alt henger sammen
– Den globaliserte økonomien sty-
res i stor grad av neoliberalister som 
presser fram private løsninger. Ver-
densbanken, pengefondet og som-
merens G8-møte har et veldig dob-
belt budskap. Meldingene er at de 
tar fattigdomsbekjempelse og kli-
matrusselen på alvor. Likevel fører 
de en praktisk politikk som under-
graver det enkeltes land muligheter 
til å ha en offentlig sektor som iva-
retar fellesskapet og kvaliteten på 
velferdstjenestene. I den store sam-
menhengen har ISKA svært mektige 
motstandere, motstandere som lar 
profitt gå foran det meste, sier ISKAs 
informasjonssjef Rahendr Khangi.

randi tevik | randi.tevik@fagforbundet.no

– Hvis vi ikke  klarer å opp
rettholde de vellykka for-
søkene med sekstimers- 
dagen, vil det bli vanskelig  
å nå fram på nasjonalt plan, 
sier nestleder i Fagforbun-
det, Gerd Kristiansen.
 
– Her synes jeg Trondheim parkering gjem-
mer seg bak at de er en for liten bedrift til å 
ta fatt på et stort prosjekt. Jeg oppfatter det 
som en unnskyldning til ikke å jobbe videre 
med sekstimersdagen.

Gerd Kristiansen er overbevist om at hvis 
prosjektet hadde fått fortsette, ville man på 
lang sikt sett at sykefraværet gikk ned.

– Mange sekstimersdagprosjekter fore-
går over to år. Det er for kort tidsrom til å 
se effekten av sekstimersdagen, det burde 
vært dobla. En arbeidslivs reform kommer 
ikke over natta. 

– Vi må begynne med de yrkene som 
innebærer størst fysisk og psykisk stress. 
Her er det naturlig å tenke på helsesektoren, 
sier Kristiansen.

Siden mange problemområder i ar-
beidslivet henger nøye sammen, ønsker 
Kristiansen seg et langvarig og helhetlig 
prosjekt, som involverer alle ansatte på en 
arbeidsplass.

Fagforbundets rolle
Hos Fagforbundet er sekstimersdagen ned-
felt i handlingsprogrammet. Men den har så 
langt ikke stått i fremste rekke. Det har kam-
pen mot deltid. Kampen mot deltid og kam-
pen for sekstimersdag henger sammen. 

– En innføring av sekstimersdagen vil 
automatisk gi færre deltidsstillinger, da 
det totale antall arbeidstimer vil bli jevnere 
fordelt.

Kristiansen vet hva som blir neste skritt 
for Fagforbundet. 

– Det er å få sekstimersdagen inn i de 
forskjellige partiprogrammene. For å rea-
lisere sekstimersda-
gen i Norge er vi helt 
avhengige av en po-
litisk ledelse som ser 
verdien av en slik vel-
ferdsreform. Det vet vi 
at den nåværende re-
gjeringa gjør, fastslår 
Kristiansen.

Trenger mer enn to år 

ringstiltak. Alle maser om at sykefraværet 
må ned, men gevinsten for en sekstimersbe-
drift er mindre bruk av tidligpensjon. Eldre 
arbeidstakere står lenger i jobben, det sparer 
pensjons- og trygdekostnader og holder på 
kompetansen, sier Wergeland. 

I tillegg gir miljøhensyn oss nye argu-
menter for å forkorte arbeidsdagen, mener 
Magnhild Folkvord.

– Vi er i inngangen til ei klimakrise, og 
nå må vi kunne si at det er nok produksjon. I 
stedet for å øke kjøpekrafta for dem som alt 
har et bra lønnsnivå, kan vi ta velferden ut 
i mer fritid. Men skal vi kreve tid istedenfor 
penger i framtidige lønnsoppgjør, forutset-
ter det å heve lønna for de lavtlønte.

«Sekstimersdagen – den neste store velferdsreforma?» er tittelen på boka skrevet av f.v. Ebba  
Wergeland og Magnhild Folkvord.    foto: ellisiv solskinnsbakk selnes
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jan davidsen
Leiar i Fagforbundet 

Denne sommaren har det gått ein interessant diskusjon om nynorsk 
i fagrørsla, blant anna i Bergens Tidende. Innlegga syner at fagrørsla 
har eit stykke veg å gå når det gjeld jamstilling av dei to skriftformene 
våre, men noko er gjort mellom anna i Fagforbundet.

Sidan 2003 har Fagforbundet hatt eit nært samarbeid med Lands-
samanslutninga av nynorskkommunar (LNK). Bakgrunnen for samar-
beidet har vore eit ønskje frå Fagforbundet om å gi medlemmene eit 
bokstavleg tala meir målretta tilbod. Nynorsk er fleirtalsform i meir 
enn 130 kommunar her i landet og det skulle berre mangle om ikkje 
dei fagorganiserte i desse kommunane skulle få tilfang og informasjon 
på si eiga målform. I tillegg har Fagforbundet mange nynorskbrukarar 
i andre kommunar.

Språk er så mykje meir enn kommunikasjon. Språk er og uløyseleg 
knytt til identitet, verdiar og sjølvkjensle – og språkpolitikk handlar 
difor og om respekt for enkeltindivid. Ei naturleg linje for Fagforbundet 
vil såleis vere å følgje dei språkreglane som gjeld for sentrale statseta-
tar. Denne ”språklinja” byrja Fagforbundet så smått å arbeide med i fjor 
haust, men innføring av ein slik politikk må skje over tid og bør sjølvsagt 
følgjast opp kontinuerleg gjennom motiverande kurs og informasjon.
 
Fagforbundet vil lage enkle interne reglar for språkbruk, t.d.: 

–  alle som kontaktar Fagforbundet skal ha rett til å få svar på den mål-
forma ho eller han bruker

–  informasjonstilfang og publikasjonar skal veksle mellom dei to språk-
formene og begge språkformene skal brukast på nettet. 

–  alle kontor skal ha god tilgang til ordbøker og andre hjelpemiddel

–  alle skjema skal liggje føre og vere tilgjengelege i begge målformer 
–  tilfang med særleg tilknyting til eit geografisk avgrensa område skal 

vere i fleirtalsmålforma for området. 

Avtalen mellom Fagforbundet og LNK sikrar økonomisk støtte til 
Magsinett – eit internettidsskrift for ungdom redigert på nynorsk, dis-
tribusjon av Pirion – eit tidsskrift for barnehagetilsette – redigert på 
nynorsk, og støtte til omsetjing av dataprogram til nynorsk – til dømes 
Open Office. Dei tilsette får elles rett til gode språkkurs og abonnement 
på LNK-avisa. Avisa har variert stoff, med relevans for kommunane, og 
er interessant for tilsette i Fagforbundet. Like viktig er det at medarbei-
darane på denne måten møter nynorsk i kvardagen – noko som ikkje 
er så opplagt i ein organisasjon som held til i hovudstaden.

Fagforbundet og LNK forhandlar i desse dagar om ei utviding og 
forlenging av samarbeidsavtalen. Mellom anna ønskjer Fagforbundet 
å engasjere seg i eit LNK-prosjekt som har som mål å synleggjere ny-
norsk i skule- og folkebiblioteka, og eit anna prosjekt som har som mål 
å få fleire unge veljarar til valurnene. 

Gjennom avtalen har Fagforbundet vore ein viktig medspelar for 
språkrørsla. Vi trur det er viktig å utvikle dette samarbeidet vidare. 
Fagforbundet fekk ros på leiarplass i Bergens Tidende for språkpolitik-
ken vår. Avisa klandra samstundes resten av LO og medlemsblada for 
å vere konservative i språkpolitikken. Vi får tro at samarbeidet mellom 
LNK og Fagforbundet kan rydde veg for eit meir balansert val av mål-
former i framtida. 

Nylig vant Fagforbundet en viktig 
prinsipiell sak i Arbeidsretten som ga 
høyere lønn til mange deltidsansatte. 
Nå tolker KS dommen slik at lønna 
skal opp for noen, ned for andre. Galt, 
sier Fagforbundet. 

Den viktige dommen sier at dersom 
en arbeidstaker har flere stillinger i en 
kommune, og en av stillingene inn-
bærer rett til kortere arbeidsuke på 
grunn av ulempekriteriene (HTA kap. 
1 § 4 pkt. 4.2.2), så får det konsekven-
ser for hele tilsettingsforholdet. Det 
betyr at en person som har én deltids-
stilling på en arbeidsplass med 35,5 
timers uke og én på en arbeidsplass 
med 37,5, skal vedkommende avløn-
nes med timelønnssatsen for 35,5 ti-
mers uke også i den andre stillingen. 
Vedkommende får dermed litt høyere 
timelønn. Det er slik at når årslønna 
skal fordeles på færre timer, blir time-
lønna høyere for de som har kortere 
arbeidsuke. 

– Dette rokker ved prinsippet i fel-
lesbestemmelsenes § 12 pkt. 12.3 og 
12.4 om at alle på en arbeidsplass skal 
ha likt betalt under ellers like vilkår 
– det såkalte «skulder ved skulder»- 
prinsippet. Her har retten kommet til 
at det finnes unntak fra dette prinsip-
pet, sier forbundsadvokat Hans Chris-
tian Monsen. 

Ulik arbeidstid
I et ferskt rundskriv (B-09/08) tolker 
KS dommen langt ut over det Arbeids-
retten egentlig har sagt. KS har kom-
met til at «skulder ved skulder»-prin-
sippet ikke lenger gjelder. Det er ikke 
selvsagt at alle med samme jobb på 
en arbeidsplass i utgangspunktet skal 
ha samme lønn, mener KS. I praksis 
mener de at dersom en deltidsansatt 
i f.eks. kommuneadministrasjonen i 
tillegg har deltid/ekstravakter på et 
sjukehjem der kollegene har 35,5 ti-
mers arbeidsuke, og vedkommende 

ikke jobber hver tredje søndag eller 
har nok kvelds- og nattarbeid, ja da 
skal vedkommende avlønnes etter 
satsen for 37,5 timers uke. 

– Det finnes ikke noe grunnlag for 
en slik konklusjon, sier Monsen til Oss 
tillitsvalgte. Prinsippet om lik avløn-
ning for alle på samme arbeidssted 
gjelder og er det normale. Det retten 
har gjort er å lage et unntak for del-
tidsansatte som oppfyller kriteriene 
for redusert ukentlig arbeidstid i pkt. 
4.2.2. Noe annet ville vært diskrimine-
ring av deltidsansatte – i all hovedsak 
kvinner (80%). Det gir altså litt høyere 
lønn og litt kortere dag til en ganske 
stor gruppe deltidsansatte Det blir 
helt galt å speilvende Arbeidsrettens 
dom til at prinsippet om lik lønn på 
samme arbeidsplass, ikke gjelder for 
deltidsansatte/ekstravakter som har 
deltidsstilling en annen plass i kom-
munen.

Ønsker tvist
– Vi vil ha Arbeidsrettens fortolkning 
av dette rundskrivet, men det får vi 
ikke før vi har en reell tvist om dette. 
Vi mener vi står sterkt og vil gjerne ha 
dette belyst, så her er det ingen grunn 
til å nøle. Dersom arbeidsgiver me-
ner at en enkeltperson skal ha lavere 
timelønn enn kollegene fordi hun el-
ler han i tillegg har deltidsstilling en 
annen plass i kommunen hvor det 
gjelder 37,5 timers uke, så er tviste-
protokoll eneste løsning, oppfordrer 
Hans Christian Monsen

Se også Dommen har falt i Oss til-
litsvalgte nr. 9 – 08.
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Kamp om deltidslønn �

illustrasjon: trude tjensvold
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Vokt dere for foreldelsesfristen
Får dere henvendelser fra 
medlemmer som mener at 
de har penger utestående 
hos arbeidsgiver, så er forel-
delsesfristen det første dere 
bør tenke på. Den er irrite-
rende absolutt.

Hovedregelen i Foreldelseslo-
ven er at foreldelse på fordrin-
ger er tre år. Fordringer kan 
være krav i forhold til for lite 
utbetalt lønn eller feriepenger. 
Kort sagt penger som medlem-
mer mener at arbeidsgiver 
skylder dem. 

Er kravet enkelt å tidfeste, så 
er det bare å telle seg bakover 
i tid. Enten er kravet fortsatt 
gyldig eller så er det ikke. 

Er det snakk om for eksem-
pel for lite lønn utbetalt over 
tid, så har man krav på å få 
tilbakebetalt for de siste tre 
årene. I alle tilfeller skal man 
regne fra datoen for når man 
skulle hatt det utbetalt, løn-
ningsdagen. 

Hvis treårsfristen nærmer 
seg faretruende, bør den av-

brytes. Det å sende et brev til arbeidsgiver 
og be om et møte kan være en god start, 
men avbryter altså ikke foreldelsen. 

Avbrytelse 
Den enkleste måten å avbryte foreldelse 
på er hvis arbeidsgiveren godtar kravet. 
Aksepten bør være skriftlig, særlig hvis 
det begynner å bli trangt med tid. 

Hvis for eksempel arbeidsgiver trenger 
mer tid til å vurdere kravet, kan en skrift-
lig erklæring om at arbeidsgiver ikke vil 
påberope seg foreldelsesinnsigelse, av-
bryte foreldelsen. Formuleringen «vil ikke 
påberope oss foreldelsesinnsigelse» an-
befales brukt i en slik erklæring. 

Hvis arbeidsgiver ikke vil gi en slik 
erklæring fordi de opplever at den kan 
binde dem til evig tid, kan arbeidsgiver 
vedta fristforlengelse for inntil tre år av 
gangen. Den øvre grense for forlengelse 
er ti år. 

Hvis arbeidsgiver verken vil forlenge 
fristen, frafalle foreldelsesfristen eller 
godta kravet er det eneste som avbryter 
foreldelsen, en forliksklage til forliksrådet 
eller en stevning til tingretten. Saken skal 
da sendes kompetansesenteret (eventuelt 
via hovedtillitsvalgte). 

Husk å beregne god tid til saksbehand-

lingen, og ikke ta dere tid til å vente på 
arbeidsgiver hvis tiden holder på å renne 
ut. Legg ved dokumentasjon på at dere 
har forsøkt å få arbeidsgiver i tale og send 
saken av gårde. Vi kommer ingen vei med 
i etterkant å klage på at arbeidsgiver har 
trenert saken. 

Unntaket
I noen spesielle tilfeller kan foreldel-
sesfristen forlenges med inntil ett år 
fra medlemmet blir klar over at det har 
skjedd en feil. 

Lovteksten lyder: «Dersom fordringsha-
veren ikke har gjort fordringen gjeldende 
fordi han manglet nødvendig kunnskap 
om fordringen eller skyldneren, inntrer 
foreldelse tidligst 1 år etter den dag da 
fordringshaveren fikk eller burde skaffet 
seg slik kunnskap.»

Den absolutte grensen for å forlenge 
foreldelsesfristen er likevel ikke mer enn 
ti år. Merk at det ligger en plikt for med-
lemmet å skaffe seg kunnskapen om for-
dringen. Det betyr for eksempel at hvis 
medlemmet ikke har åpnet lønnslippene 
sine på årevis, så har vi ingen god sak.

anne kathrine ellila |  
anne.kathrine.ellila@fagforbundet.no

SV har søkt om, og fått 500.000 i  �
støtte for å styke sitt kommunal
politiske engasjement. Det var 
forbundsstyret som vedtok dette på 
et møte i juni.  
 

Arbeidsutvalget har vedtatt å  �
forlenge Fagforbundets engasje
ment i Norsk Institutt for Strategiske 
Studier (NORISS). Fagforbundet 
valgte et støttemedlemsskap og 
bevilget kontintingen på kr 250.000 
for 2008.  
 

Arbeidsutvalget har også vedtatt  �
å etablere et nordområdeutvalg: 
Mandatet for Fagforbundets 
nordområdearbeid skal være å 
fremme forbundets politikk. Aktuelle 
områder vil blant annet være: Fiskeri, 
næringsutvikling, infrastruktur, 
likestilling og offentlig sektor. 
 

Fagforbundet forhandler fram 40  �
ulike tariffavtaler. Det er flere 
tillitsvalgte og medlemmer som 
venter på å få disse tilsendt. Av helt 
naturlige årsaker tar det litt tid å få 
avtalene klare til utsending. Etter 
forhandlingene skal avtalene til 
uravstemning. Det tar tre uker. 
Avtalene er ikke ferdige før resulta
tet av avstemningen er klart. Da 
starter jobben med klargjøre og 
sende det til trykking. Dette arbeidet 
er i gang. 
 

Hovedtariffavtalene (HTA) for  �
Spekter og KS vil sendes ut til alle 
tillitsvalgte i de respektive område
ne. Medlemmer som ønsker HTA for 
sitt område kan bestille på posten; 
intern.post@fagforbundet.no eller 
laste ned fra nett. Avtalene, både 
HTA’ene og de forskjellige tariff
avtalene vil legges ut på nettet 
etter hvert som de blir klare;  
www.fagforbundet.no/tariff 
 

Det er laget et eget hefte i forkant  �
av de lokale forhandlingene. På 
samme måte som i 2006 er det 
utviklet et eget Policydokument for 
oppfølging av tariffoppgjøret i lokale 
forhandlinger. Dette er nå ferdig og 
blir sendt ut til hver fagforening i 
begynnelsen av september. Flere 
eksemplarer kan bestilles på:  
intern.post@fagforbundet.no 
 

Husk Fagforbundsukene 3.–14.  �
november. God planlegging er halve 
jobben. Trenger dere bistand fra 
Fagforbundet sentralt, ta kontakt 
med Hans Kristian Stenestø (epost: 
hans.kristian.stenesto@fagforbun
det.no

Fagforbundet siden sist

oss faglig k
ok

ebok
Tillitsvalgte på skolebenken
Fagforbundet Rogaland gjennomførte 
fase 2 del 4 i tillitsvalgtopplæringen i 
mai i vår. Her er et glimt av deltakerne. 
Bilde er tatt utfor Kvassheim fyr der 

vi hadde avsluttning. Ein utruleg fin 
gjeng som deltok aktivt i opplæringa, 
forteller Steinar Hopsdal fra Fagfor-
bundet Rogaland.

Ta organisa-
sjonen i bruk
Planlegging av Fagforbunds-
ukene 3.–14. november er i gang. 
Fagforbundets ansatte og valgte 
sentralt er disponible for de lokale 
fagforeningene disse to ukene. De 
ansatte/valgte kan jo for eksempel 
delta på arbeidsplassbesøk, holde 
innledning på fagdager, være med 
på medlemsmøter, stands mm. Te-
maer som ansatte/valgte kan dek-
ke er for eksempel spørsmål om 
pensjon, lønn, kvalitetskommuner, 
modellkommuner, medietrening, 
dataopplæring, internettopplæ-
ring, forhandlingsteknikk o.l.

Behov meldes til hans.kristian.
stenesto@fagforbundet.no innen 
15. september.

Prehospital konferanse 
for  tillitsvalgte i  
Helse Sør-Øst

Fagforbundet Oslo arran gerte en 
konferanse for tillits valgte i pre hospitale 
tjenester. De ansatte i  denne tjenesten er 
en gruppe som kan være ganske spredd, 
jobber turnus og har spesielle utfordringer. 

På dagsorden sto blant annet, Fagforbundets organisering av og 
rundt prehospitale tjenester: Offentlig/privat, arbeidstidsord-
ninger, utdanning og veien videre. Tillitsvalgte fra Sørlandet, 
Buskerud, Telemark, Vestfold, Akershus og Oslo møtte opp.

Tjenestene drives i dag både i privat og offentlig regi. Noen 
helseforetak har definert de prehospitale tjenestene som en del 
av kjernevirksomheten til sykehuset, andre er mer løserlig knyt-
tet til flere sykehus osv. Det viste seg at enkelte stasjoner går på 
svært belastende turnuser. Dette er ofte et resultat av ønsker fra 
noen ansatte. På konferansen ble det fokusert på den enkeltes 
ansvar i forhold til veitrafikklovens, arbeidsmiljølovens og hel-
sepersonellovens krav om aktsomhet og forsvarlighet.

hans martin aase/anna elisabeth uran
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Willy Eide er ny hovedtillitsvalgt i Eid-
fjord kommune. Han jobber som fagar-
beider på Eidfjord barne- og ungdoms-
skole. Han tar over etter Kjellfrid Hereid.

Energiverkenes fagforening, avd. 001 har 
skaffet seg ny leder. Rolf Jordal Hansen 
tar over etter Walter Eide. Foreningen or-
ganiserer Fagforbundets medlemmer i 
BKK (Bergenhalvøens Kommunale Kraft-
lag) og Fjordkraft.

Fredrik Stellander har fått fast stil-
ling ved kompetansesenteret i Tromsø. 

 Fredrik har vært leder 
og hovedtillitsvalgt i 
Tromsbuss og har vært 
en av de drivende kref-
tene i arbeidet med 
Fagforbundets barneby 
i Troms. 

Avd. 469 har også fått ny hovedtillits-
valgt. Det er Torhild Esthus. 
Hun til trer som HTV i 50 prosent stilling 
1. september. 

Morten Larsen er ny leder for Fagfor-
bundet Rogaland fylke, avd. 469. Han 
overtar etter Hans Chr. Lundervold. Lar-
sen har vært nestleder, men rykker nå 
opp som leder i foreningen

Tone Hansen er ny ung-
domstillitsvalgt i Fag-
forbundet Stange avd 
091. Ved siden av en van-
lig allmennutdanning, 
har hun fagbrev som  
hotell og resturantkokk 

og har bachelor i kostøkonomi, ernæring 
og ledelse. Hun har nå jobbet som kokk 
ved Stange sjukehjem i to år.

 Ina Smith-Meyer er tilsatt som råd - 
giver i organisasjonsenheten. 
Hun tar over etter 
Kristian Tangen  
som har blitt tilsatt  
som LO-sek retær i 
Trøndelag. 
Ina skal særlig drive 
med vervearbeid. 

Jeanette Krabbedal-Mathisen går av 
som ungdomstillitsvalgt i Hordaland på 
grunn av jobbskifte. Edgar Falk Bakke 
fra Fagforbundet Kvinnherad tar over ut 
valgperioden. 
Vi regner med det blir med virkning fra 
25/08, evt. 1/09.

Anne Bondevik har fått fast tilsetting 
ved Kompetansesen-
teret for Østlandet. 
Anne har vært mid-
lertidig ansatt en tid,  
og har vært hovedtil-
litsvalgt ved Bærum 
Sykehus.

Nestleder i Fagforbundet Akershus gif-
tet seg på Kanariøyene 4 juli 2008 med 
Tor Iversen. 
Når navnet Jorunn Iversen dukker opp 
så er det altså vår alles kjære «gamle» 
Jorunn Galgerud som i tillegg ble be-
stemor for første gang til ei lita jente i 
sommer.

oss nytt om
 n

avn
 | oss@
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oss ny tillitsvalgt
oss@fagforbundet.no

Men Maren er ikke misfornøyd. Og 
sitter så visst ikke med henda i fanget. 

– Det er kjempespennende og veldig 
moro å være tillitsvalgt i Fagforbundet. 
Vi er flere nye som har gått inn i styret og 
nå håper vi på nytt engasjement og ny 
giv for fag-
foreningen, 
sier hun. – 
Jeg tror det 
var viktig 
at vi fikk 
inn folk fra 
ulike avde-
linger. Nå 
er vi for eksempel to fra kostymeavdelin-
gen, forteller hun og mener det gir større 
bredde i arbeidet. 

– Foreløpig er jeg så fersk at det er mye 
jeg ikke vet. Vi har behov for kursing og 
fagforeningen har lovt å sørge for det, 
men ting tar lett litt tid. Kanskje går det 
fortere nå som Oss tillitsvalgte har prata 
med oss, tror hun. 

Tariffornøyd
Maren er strålende fornøyd med årets 
tariffoppgjør. Hun forteller at alle på 
teateret fikk et flatt tillegg på 22 000 og 

de fikk en ordning med at påkledere får 
fagarbeiderlønn etter seks år. Dette har 
vært ordningen for en del andre grupper, 
men påklederne fikk det først nå. 

– Dermed fikk de omtrent 6 500,- til,  
og det er jo ikke så verst, mener hun. 

Selv jobber hun som kos-
tymesyer på teateret. Det 
er hun veldig godt fornøyd 
med. 

– Det er en veldig vari-
ert og spennende jobb. Vi 
er 15,5 årsverk totalt på av-
delingen, men ni personer 
som produserer til forestil-

lingene. Det er fem scener og et yrende 
liv på teateret. Det gjør at jobben aldri 
blir kjedelig. En dag syr jeg selskapskjole, 
neste dag er jeg på byen og ser etter pas-
sende sko. Jeg ordner aldri parykker, det 
er maskørens jobb, men jeg ordner med 
hatter til skuespillerne. 

Ikke borrelås
Maren bli indignert på spørsmål om det 
er mye limbånd og knappenåler i antrek-
kene. 

– Vi lager ordentlige ting. Dette er 
skredderi. Vi er nødt til å levere på et fag-

lig høyt nivå. Det nytter ikke med bor-
relås og sikkerhetsnåler. Ta for eksempel 
kostymene til Hakkebakkeskogen. De er 
av og på gang etter gang i en hektisk fore-
stillingsperiode. Hvordan ville det bli hvis 
vi hadde laget noe dritt som ramlet fra 
hverandre? På den annen side hender 
det selvfølgelig at noe ryker umiddel-
bart før noen skal på scenen. Da må vi 
kunne improvisere og finne løsninger 
kjapt, sier hun.

Hun forteller at hun kommer tett inn-
på skuespillerne på landets hovdescene. 
De må finne seg i at vi klemmer og klyper 
og tar mål i alle tenkelige retninger. Det 
blir nok ganske blottlagt i forhold til oss, 
forteller hun. 

– Klærne blir tilpasset den enkelte skue-
spiller, ikke bare at skjevheter blir skjult, 
men også at det beste kommer fram. 
Dessuten er det selvsagt slik at noen av 
skuespillerne er greie, mens andre er litt 
mer krevende, men noen eksempler vil 
hun klokelig ikke ut med. 

– Vi har våre små knep sånn at alle blir 
fornøyde, ler hun. 

geirmund jor | geirmund.jor@fagforbundet.no

Maren Sælensminde

Ny giv i gammelt hus:
Skal du få innflytelse, må du 
være villig til å ta ansvar. 
Det nytter i alle fall ikke å 
sitte med henda i fanget og 
være misfornøyd, mener 
nyvalgt sekretær i Film og 
Teaterteknisk fagforening 
på Nationaltheatret i Oslo, 
Maren Sælensminde. 

Mangfoldig ungdomskonferanse �
15. og 16. september. Fagforbundet in-
viterer 15. og 16. september ansatte i 
fritidsklubber og ungdomshus til kon-
feranse. Tema for konferansen er at 
ungdom er mangfoldige – og skal ha 
lov til å være det. Arrangementet er et 
samarbeid med Ungdom & Fritid og 
Trondheim kommune. Mer informa-
sjon finnes på SKKOs nettsider.

Mennesket som ressurs �
29. og 30. september. Fagforbundet 
Rogaland og Fagforbundet Sandnes 
inviterer høgskoleutdanna medlem-
mer og de som er med i LOK til kurs 
29. og 30. september 2008. Tema: «Det 
nære språket» – mennesket som res-
surs. Påmelding seinest 10. september. 
Påmeldingsskjema og priser finner du 
på www.fagforbundet-rogaland.no

Kurs for bibliotekansatte  �
29. og 30. september. Regjeringen har 
planlagt en bibliotekmelding i løpet 
av kort tid. Hva blir bibliotekenes vik-
tigste oppgaver og roller i framtida? 
Hvordan skal vi som arbeider i biblio-
teket møte nye utfordringer? Konfe-
ransen er i regi av Kommunal Kom-
petanse og er for bibliotekansatte i 
Oppland, Hedmark, Akershus, Østfold 
og Oslo. Programmet er utarbeidet i 
samarbeid med Fagforbundet.

Fagforening og teamledelse Trinn 1 �
12.–15. oktober 2008. Dette kurset gir 
innføring i sentrale teorier omkring 
prosessen i forhandlinger og organi-
satorisk kommunikasjon. Dette er et 
kompetansegivende kurs i fagfore-
ningsarbeid og teamledelse er kom-
binert med et høgskolestudium som 
går over tre trinn. Kurset vil gi studie-
poeng ved avlagt eksamen. 

De som ønsker å gå flere trinn må 
søke på nytt til hvert trinn. Dette kur-
set passer for tillitsvalgte som har 
gjennomført Fase 3 (før 2006). Kurset 
blir holdt på Biri.

Søknadsfrist: 29. august 2008 

Fase 2 – lover og avtaler, særløp  �
for små tariffområder
20.–24. oktober. Det er et kurs som 
passer for alle tillitsvalgte på avtale-
områdene PBL, KA, Spekter, Staten, 
HSH og NHO som ikke har gjennom-
ført Lover og avtaler – særløp i Fase2 
skoleringen. Vi går gjennom ansettel-
ser, oppsigelse/omplassering, forhand-
linger, lønn, ferie og fritid, pensjon, 
sykelønn, forsikringer og yrkesskade, 
medbestemmelse, og arbeidstid. 

Søknadsfrist 29. august 2008. Det-
te kurset blir avholdt på Gardermoen.

Egenandel på kr 5 000,- som fag-
foreningene skal dekke.

oss kurs & konferanser
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Send oss en e-post og si din 
mening og kom med tips!

  oss redaksjonen

– Vi lager ordentlige ting. 
Dette er skredderi. Vi er 
nødt til å levere på et 
 faglig høyt nivå.


